

**BALANÇETE IVº TRIMESTRE DE 2023**

Publicado conforme Aviso 05/2019 de 30 de Agosto do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO	BANCO YETU SA
ANO FINANCEIRO	2023
INÍCIO DO PERÍODO	2023/10/01
FIM DO PERÍODO	2023/12/31

(Montaria expressa em milhões de Kwanzas)

NR CONTA	DESCRIÇÃO	BALDO ANTERIOR	DEBITO	CREDITO	BALDO ACTUAL
<b>1</b>	<b>ACTIVO</b>	<b>154 624 485</b>	<b>1 650 354 576</b>	<b>(1 638 784 655)</b>	<b>174 194 406</b>
1.10	Caixa e disponibilidades	37 208 096	680 102 590	(678 410 066)	38 900 620
1.20	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	4 002 630	134 538 091	(138 538 721)	-
1.30	Títulos e valores mobiliários	70 913 651	736 583 349	(734 268 182)	73 228 818
1.40	Derivados de cobertura com justo valor positivo	-	-	-	-
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	3 114 022	8 166 846	(7 416 720)	3 864 149
1.60	Operações cambiais	-	50 849 913	(50 849 913)	-
1.70	Crédito a clientes	16 985 272	39 177 052	(24 427 734)	31 734 590
1.75	Clientes comerciais e industriais	-	-	-	-
1.80	Outros activos	7 616 656	4 152 886	(2 620 356)	9 149 185
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	-	24 558	(24 558)	-
1.90	Outros activos fixos	14 784 157	4 761 291	(2 228 405)	17 317 044
<b>2</b>	<b>PASSIVO</b>	<b>(120 585 938)</b>	<b>1 879 640 426</b>	<b>(1 898 655 816)</b>	<b>(139 601 229)</b>
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	(103 291 586)	300 860 841	(338 568 055)	(140 799 612)
2.20	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	(5 472 161)	71 640 327	(81 749 126)	(15 580 961)
2.30	Responsabilidades representadas por títulos	-	-	-	-
2.35	Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	-	-	-	-
2.40	Derivados de cobertura com justo valor negativo	-	-	-	-
2.50	Obrigações no sistema de pagamentos	(3 729 737)	1 291 504 991	(1 292 181 103)	(4 405 650)
2.55	Passivos não correntes devedores para venda	-	-	-	-
2.60	Operações cambiais	0	51 006 193	(51 006 193)	0
2.65	Passivos financeiros associados a activos transferidos	-	-	-	-
2.70	Passivos subordinados	-	-	-	-
2.75	Adiantamentos de clientes	-	-	-	-
2.80	Outros passivos	(6 330 845)	142 387 455	(136 349 253)	(292 643)
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	-	-	-	-
2.90	Provisões	(1 761 997)	2 540 819	(801 085)	(22 263)
2.95	Provisões técnicas	-	-	-	-
<b>3</b>	<b>DIVIDENDOS TEMPORÁRIOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
3.10	Capital Social	-	-	-	-
3.30	Reservas	-	-	-	-
3.40	Outros instrumentos de capital	-	-	-	-
3.50	Resultados transitados	-	-	-	-
3.60	(-) Dividendos antecipados	-	-	-	-
3.70	Resultado de alteração nas políticas contabilísticas	-	-	-	-
3.80	(-) Ações próprias ou quotas próprias em tesouraria	-	-	-	-
<b>4</b>	<b>FUNDOS PRÓPRIOS</b>	<b>(25 918 232)</b>	<b>1 515 483</b>	<b>(1 373 659)</b>	<b>(25 776 408)</b>
4.10	Capital Social	(20 000 000)	-	-	(20 000 000)
	Aumento do Capital Social	-	-	-	-
4.30	Reservas	(6 434 445)	-	-	(6 434 445)
4.35	Outros instrumentos de capital	-	-	-	-
4.50	Resultados transitados	(4 706)	-	-	(4 706)
4.60	(-) Dividendos antecipados	520 918	1 515 483	(1 373 659)	667 743
4.70	Resultado de alteração nas políticas contabilísticas	-	-	-	-
4.80	(-) Ações próprias ou quotas próprias em tesouraria	-	-	-	-
<b>5</b>	<b>RESULTADOS</b>	<b>(8 120 314)</b>	<b>592 281 323</b>	<b>(592 977 679)</b>	<b>(8 816 669)</b>
5.10	Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não controlam	(7 965 314)	591 845 078	(592 701 724)	(8 821 960)
5.20	Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação	(155 000)	436 245	(275 955)	5 290
5.30	Estragos sobre o resultado corrente	-	-	-	-
5.80	Interesses que não controlam	-	-	-	-
5.90	Ajustamento do resultado	-	-	-	-
<b>9</b>	<b>CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS</b>	<b>-</b>	<b>605 044 831</b>	<b>(605 044 831)</b>	<b>-</b>
9.10	Contas de controlo	(824 680 168)	387 166 541	(290 587 854)	(728 101 481)
9.20	Outras contas extrapatrimoniais	-	-	-	-
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	824 680 168	217 878 290	(314 456 977)	728 101 481